关于开展社会组织内部治理自查自纠工作的通知

沪民社团〔2016〕3号

各区（县）民政局、编办、财政局、审计局、监察局、社团局，各市级社会组织业务主管单位、行业主管部门：
    为加强社会组织内部治理、规范社会组织行为，促进社会组织健康有序发展，经市政府同意，现就开展本市社会组织内部治理自查自纠工作有关事项通知如下：
    一、自查自纠对象
    本次社会组织内部治理自查自纠的对象是各业务主管单位（行业主管部门）与其主办、主管、联系、挂靠的社会团体、民办非企业单位和基金会。
    二、自查自纠的主要内容
    本市各有关部门、各区县要督促相关社会组织严格对照《关于加强本市社会组织内部治理工作的若干意见》和《关于进一步支持和规范本市社会组织承接政府购买服务工作的通知》要求，就内部治理机制、财政性资金使用、财务资产管理、政社职能分离等开展自查自纠。重点检查以下四方面：
   （一）内部治理机制
    1．社会组织是否严格按照章程规定的宗旨和业务范围开展活动，健全以章程为核心的法人治理结构，完善会员（代表）大会、理事会（常务理事会）、监事（会）制度。
    2．社会组织人、财、物等重大事项的决策，是否经过民主程序，是否存在个人专断。
    3．社会组织负责人是否存在以单位名义违规从事营利性活动、以权谋私等情况。
    （二）财政性资金使用
    社会组织承接政府委托职能，是否存在利用业务主管单位（行业主管部门）影响或者行政资源牟利；对政府购买服务经费是否存在违规向购买主体发放劳务报酬等情况。
    （三）财务资产管理
    1．社会组织是否严格执行国家统一的会计制度，是否存在财务核算不规范，将专项资金的使用与协会日常开支混在一起，未进行专项核算；是否存在账外建账、挂账，“坐收坐支”，设立“小金库”等问题；是否存在违规使用票据，将个人发票在账目中列支等情况。
    2．社会组织是否存在将自身经费收支与行政机关及企事业单位经费收支混管，将收入用于弥补行政经费不足或发放行政机关工作人员各项补贴等情况。
    3．社会组织是否存在专职工作人员的工资、福利待遇等开支未严格执行国家政策规定和履行内部程序，随意发放各类津贴等情况。
   （四）政社职能分离
    1．是否存在政府部门将社会组织等同于直属单位，视同政府职能的延伸，政社职能边界不清。
    2．是否存在政府部门将社会组织项目资金作为部门经费，在有关社会组织中开支费用；是否存在政府部门工作人员既负责立项、资金拨付，又以专家身份或工作名义，从项目资金中领取劳务费。
    三、时间安排
   （一）2016年6月底前，市级业务主管单位（行业主管部门）、各区县督促相关社会组织按照本通知确定的重点检查内容，制定自查自纠整改方案。
   （二）2016年9月底前，市级业务主管单位（行业主管部门）、各区县督促社会组织认真查找存在的问题，开展整改工作，建立相关管理制度。
   （三）2016年10月底前，市级业务主管单位（行业主管部门）、各区县完成社会组织自查自纠的检查验收工作。
   （四）2016年11月底前，完成本市社会组织内部治理自查自纠评估总结。
    四、工作要求
   （一）落实工作责任。市级各业务主管单位（行业主管部门）、各区（县）具体负责本部门、本区县社会组织内部治理自查自纠工作。市民政局（社团局）、市编办、市财政局、市监察局、市审计局等职能部门依据各自职能，加强管理、指导和监督。
    （二）细化工作要求。各业务主管单位（行业主管部门）要制定工作方案，按照“谁主管、谁负责”的原则，统筹做好社会组织内部治理自查自纠和全市行业协会商会与行政机关脱钩试点工作，加强工作指导，抓好工作推进。各社会组织要按照“一会一方案”的要求，认真开展自查自纠。
    （三）加强监督检查。市级各业务主管单位（行业主管部门）和各区县要加强监督指导，强化工作措施，确保整改任务落实到位。市民政局（社团局）会同市编办、市财政局、市监察局、市审计局等，适时对社会组织内部治理自查自纠工作情况进行抽查。

     上 海 市 民 政 局     上海市机构编制委员会办公室
     上 海 市 财 政 局        上 海 市 审 计 局
     上 海 市 监 察 局       上海市社会团体管理局
                                2016年6月13日